die Weltlichen Herzen nirgend wußten an den Geistlichen zu rechnen / denn daß sie ihnen auß dermassen feind waren / ihnen vbel nachredeten / vnd wo sie kundten / heimliche tücke beweisten / oder durch die finger sehen / daß andere theten. Confer. T. V. Jen. Germ. f. 2. Comment. in Daniel. præfat. & f. 288. in der Warnung an seine liebe Teutschen. In quibus verbis Megalander exponit incredibilem ordinis, quem vocabant, sacri insolentiam & tyrannidem aduersus politicum, ne Cæsariibus quidem & Regibus exceptis; simul indigitat neruum Tyrannidis, nempe abusum clavium, quibus supremos Magistratus ligabant, non modo Spirituales ipsi communionem denegando; sed & politicam interceptando; idque faciebant non pontifices modo, sed & infimi quique & levissimi Monachi; neque id intra privatos parietes, sed palam pro ambone: Quod hic remedium mali? nullum omnino; Rinebant quidem politici, at non audebant vel animum prodere, vel Pontifices cum suis in ordinem redigere. Causam timiditatis innuit Lutherus fuisse ignorantiam ordinis sive politici, sive Ecclesiastici, vera utriusque doctrina vel occulta, vel corrupta. Nun aber / pergit Lutherus, das Evangelium an tag kommen / vnd klarlich vnterscheid gibt zwischen weltlichem vnd geistlichem Stande / vnd lehret darzu / daß weltlicher Stand sey eine Göttliche Ordnung der jederman gehorchen / vnd sie ehren solle. Da sind sie frölich worden / daß sie los vnd frey sind / vnd die geistlichen Tyrannen die pfeiffen einziehen müssen / vnd sich das spiel gleich umbkehre / daß jetzt wiederumb Bapst / Bischöffe / Pfaffen vnd Mönche müssen die Fürsten vnd Herzen / vnd den Adel fürchten vnd ehren / geben vnd schencken / fasten vnd feyren / vnd fast wie ihre Götter

Götter / zu Füßen anbetten. O das kühlet sie so wohl /
 daß sie auch schier nicht wissen wie muthwilliglich sie sol-
 cher gnaden vnd freyheit mißbrauchen wollen. His ver-
 bis idem explicat metamorphosin se reformante factam,
 utpote quod inversa rerum facie Pontifex cum suis Po-
 liticum ordinem venerari didicerit. Caussam etiam ex-
 primit, nempe sanam doctrinam; ex qua constat, quod
 ordo politicus non minus divinus sit, quam Ecclesiasti-
 cus, & sua quoque jura divinitus concessa habeat, qui-
 bus adversus sacrum, suis limitibus circumscriptum, uti
 possit. Ingens hoc beneficium est, quod grata & me-
 mori mente tenendum & deprædicandum, ne nostra
 ingratitude & oblivione indignos nos eo præstemus.
 Cum vero non omnibus vacet momenta huc facientia
 ex vastissimis historiæ monumentis legere, vel colli-
 gere, visum est summam rei in compendio exhibere,
 ut sine longi temporis jactura, vel molestia legi & co-
 gnosci possint. Dico *summam rei*, neque enim omnia,
 quæ argumenti gravitas meretur, huc congeremus, ne
 Jliadem scribentes, terminos exercitiorum Academico-
 rum, & desideria Dn. Respondentis transgrediamur,
 alibi plura dicturi. *Atqui hoc ipsum, Vincentii Liri-
 nensis utor verbis, idcirco præmonui, ut si forte elapsum
 nobis in manus sanctorum devenerit, nihil in eo temerè re-
 prehendant, quod adhuc videant promissa emendatione li-
 mandum.* Deus, qui fons est, unde omnis potestas in ho-
 mines, suos ministros, derivatur, adspiret cæptis nostris,
 & ad exoptatum finem perducatur!

TRACTATIO.

§. I. **Q**uoniam beneficia sibi collata non satis æstimat, nisi ille,
 qui incommoda istis adversa vel ipse senserit, vel certe alio

quocunque modo intellexerit, ideoque operæ precium erit præmit-
tere incommoda sub Papatu olim accepta, ut beneficia doctrinæ
Lutheranæ accuratius agnoscamus, & æstimemus. Ad duo igitur
capita rei summa poterit revocari, quorum prius exponer, quæ
fuerint sub Papatu cum dogmata, tum exempla istis conformia, &
remedia incommodis tollendis adhibita; posterius autem declara-
bit meliorem B. Lutheri doctrinam, & fructus inde enatos adeo-
que remedia istis feliciora. Dogmata primum habebunt locum,
exempla vero secundum, ut præcidamus effugia adversariorum, ne-
gantium, exemplis standum esse. Ut igitur fateantur etiam exemplis
standum esse, ubi sunt conformia doctrinæ in vulgus receptæ, id-
eoque præmittamus eam ipsam doctrinam, quæ à nemine verè
pontificio potest repudiari. Neque enim nobis jam res erit cum
frigidis, vel tepidis papistarum, sed cum iis, qui mentem & sensum
Ecclesiæ suæ intelligunt, & sectantur; Hoc fine ea literarum mo-
numenta ut plurimum allegabimus, quæ à nemine pontificio ne-
gari possunt, puto ipsorummet pontificum maximorum decreta,
sicut in Jure Canonico habentur, vel certe eo referenda sunt. Re-
mittit nos eo ipse Lutherus t. VI. Jen. Germ. f. 493. cum verba facit
contra donationem Constantini Magni, & omnipotentiam papa-
lem: Confer & t. I. Jen. Latin. f. 314. Edidit superiori seculo Gre-
gorius XIII. Pontifex jus canonicum, eo fine, *ut omni studio dili-
gentiaque omnes Christi fideles, his præsertim tam gravibus, calami-
rosisque temporibus, in Catholica fide contineantur.* Hæc enim
verba Bullæ sunt editioni præmissæ. Ipse liber præter alia continet
etiam summorum Pontificum rescripta & decreta, de quibus ma-
gnifice, & adeo sentiunt, ut nullo prætextu eludi possint. Agatho
citatur dist. XIX. c. Sic omnes, in hæc verba omnibus Episcopis
scribens: *Sic omnes Apostolica sedis sanctiones accipiende sunt, tan-
quam ipsius divini Petri voce formata sint.* Et Gregorius IV. C.
nulli, sic sancit. *Nulli fas est vel velle, vel posse transgredi Apostolica
sedis præcepta, nec nostra dispositionis ministerium, quod vestram se-
qui oportet charitatem.* Loquuntur de omnibus Apostolicæ sedis
sanctionibus, sive corpori juris canonici sint insertæ, sive non-
dum; Ita disertè explicante Nicolao P. R. ad Archiepiscopos &
Episcopos Gallicanos: quæ habentur l. c. sic autem sonant: *Si Ro-
manorum Pontificum decreto &c. Si Vetus & Novum Testamentum
sunt*

sunt recipienda, non quod Codici Canonum ex toto habeantur annexa, sed quod de his recipiendis sancti Innocentij Papa prolata videatur sententia, restat nimirum, quod decretales Epistola Romanorum Pontificum sunt recipienda, et si non sunt codici canonum compaginatae, quoniam inter ipsos Canones unum B. Leonis Papa capitulum constat esse permixtum, quo ita omnia decretalia constituta sedis Apostolicae custodiri mandantur, ut si quis in illa commiserit, noverit sibi veniam denegari. Diserta Pontificis verba sunt, quod decretales epistola Pontificum Romanorum sint recipienda, et si non sint Codici Canonum compaginatae. Quam ipsius sententiam suam fecit Sylvester Priorias quondam ordinis praedicatorum S. Theologiae Professor, & Sacri Palatii Apostolici Magister, in suo, quod barbare vocavit, brevissimo epitoma, apud Luther. t. 1. Jen. Lat. f. m. 64. c. 9. §. 4. Afferit enim, quod decretales epistola Romanorum Pontificum, etiam non edita in Concilio, nec Corpori Iuris inserta, & etiam omnes sanctiones suscipiendae sint ab omnibus, & executioni mandanda. Habemus igitur sententiam Magistri Palatii Apostolici. Allegabimus igitur in sequentibus etiam ea Pontificum Romanorum diplomata, quae in magno Bullario Romano leguntur. Angelus quidam Maria Cherubinus, Monachus Casinensis, decreta Pontificum, etiam corpori Canonico non inserta, collegit in suo Bullario, & collecta Urbano VIII. P. R. dicavit, ejusdemque auspiciis & privilegiis munitum edidit Romae, anno hujus seculi Trigesimo Octavo. Hoc vastum opus suppeditabit argumenta, quibus ad scopum nostrum assequendum feliciter utamur. Si quid porro testimoniorum accesserit, ex iis petitum erit auctoribus, qui vel ante Lutherum fuerunt, vel certè à Lutherana religione abhorrent, ne habeant Pontificii effugium & colorem argumenti eludendi.

§. II. Diximus de principio, unde sententia Pontificiorum, & ipsa etiam praxis aestimanda est. Alia autem ratio est principii κατ' ἀλήθειαν judicandi, hoc unum & solum est verbum Dei, unde de statu utroque Ecclesiastico & Politico censendum est. Hoc principium seculo inculcat B. Lutherus t. 2. Jen. Germ. f. 190. seqq. tom. IV. f. 37. seq. ubi inter alia Lutherus etiam Magistratus Politici meminit, quo modo ex 1. Tim. 1. suam conscientiam informare, & quietam reddere possit. Verba adscribam; Nam insignia sunt. Praemiserat questionem: *Womit wird aber das Herz rein? Antwort/*

wort / es kan nicht besser rein werden / denn durch die höchste Reinig-
 keit / welches ist Gottes Wort / das fasse ins Herz / vnd richte dich
 darnach / so wird es rein. Descendit deinde ad singulos humanae vitae
 status, ut est etiam servorum. Subjungit de Magistratu, quae huc fa-
 ciunt. Also ein Herz / oder Fürst / vnd wer zu regieren hat / der also
 dencket / das Regiment hat mir Gott befohlen / daß ich soll Herz
 seyn. Aber wenn ich alleine darnach sehe / daß ich meine Ehre / Gut
 vnd Gewalt habe / so ist mein Herz nicht rein / vnd thue doch die
 Werck / die ein Fürste thut / daß die Welt nicht kan vber mich klagen /
 noch der Kayser vnd Juristen nach ihrem Recht mich tadlen / noch
 straffen / so wenig als einen Knecht / der vmb's Lohn dienet / Gott ge-
 be er suche das seine / oder nicht / noch ist für Gott das Herz vnrein /
 daß ihm der Werck keines gefallen / denn es steckt nicht Gottes
 Wort darinnen / sondern sein engen Abgott / Ehre / Gelt vnd Herr-
 schafft. Wenn aber sein Herz also stehet / weil ich in dem Ampt bin /
 dahin mich Gott gesetzt hat / vnd das Wort gesaget / wer da regie-
 ret / oder ein Ampt hat / der sey sorgfältig /c. So will ich demselbi-
 gen mit allen trewen fürstehen / Gott zu dienst vnd wohlgefallen.
 Da gehet vnd quillet sein Regiment auß einem reinem lauterem Her-
 zen / daß Gott vnd die Welt lust daran hat / vnd ist auch eine Liebe /
 die nicht aussen an Person / oder Gut vnd Ehre klebet / sondern im
 Herzen gewachsen / daß Gottes Wort für augen hat / welches / weil
 es lauter vnd rein ist / machet es das Herz auch also / so wird dann
 sein Regiment vnd Werck alles entel Gottesdienst / vnd angenehme
 Opffer / weil es nach dem Wort / vnd allein vmb Gottes willen gehet.
 Das können jene Lumpenwäscher nicht lehren / noch zeigen / wissen
 nichts mehr / denn schreyen / man solle from sein / wenn sie auff's beste
 lehren / vnd machen nur eine Juristische Predigt auß Weltlichem
 Recht / wie der Kayser vnd seine gelehrte Predigen. Aber woher
 das Herz rein wird / da haben sie nichts von geschmeckt / noch ge-
 dacht / wie mans auß Gottes Wort führen soll / auß allerley Stände
 vnd Wessen. Hæc Lutheri verba docent, quod sit principium,
 unde officium Magistratus Politici & solatium conscientiarum sit
 deducendum, & æstimandum, nempe non leges juridicæ, aut im-
 periales, sed verbum Dei, in S. literis comprehensum. Quia au-
 tem non ea solum quæstio, quam benè Lutherus senserit de Ma-
 gistratu; sed etiam, quid senserit, cum ipse, tum qui ipsum bona
 fide

fide sequuntur, ideoq; ex ipsis Lutheri Scriptis, & publicis nostrorum confessionibus adducemus testimonia pro Magistratus honore & auctoritate.

§. III. Pontificii in ipso statim limine offendunt, cum nomen sibi tribuunt in statu Ecclesiastico, quod non minus Magistratui, quam Ecclesiæ ministris competit. Vocant hos Clerum & Spirituales, istum vero mundanum, ex prava hypothese, quasi Magistratus officium non sit æquè divinum ac Ecclesiasticorum. En tibi verba ex distinctione. 21. c. Cleros. *Cleros & Clericos hinc appellatos credimus, quia Matthias sorte electus est, quem primum per Apostolos legimus ordinatum.* Κληρ^{ος} enim Grace fors, Latine vero hereditas dicitur: Propterea ergo dicti sunt Clerici, quia de sorte Domini sunt, vel quia Domini partem habent. Generaliter autem Clerici appellantur omnes, qui in Ecclesia Christi deserviunt, quorum gradus, & nomina sunt hæc: Ostiarius, Psalmista, Lector, Exorcista, Acolythus, Subdiaconus, Diaconus, Presbyter, Episcopus. Sic igitur quod commune omnium Christianorum, adeoque & Magistratus Politici nomen est, hoc per monopolium soli sibi adscripserunt sacrificuli papales. Quibus contradicens Lutherus t. 1. Germ. Jen. f. 289 sic scribit: Man hats erfunden/ daß Papst/ Bischoffe/ Priester/ Klostervolck wird der geistliche Stand genennet / Fürsten/ Herren/ Handwercks. vnd Ackerleuthe / der weltliche Stand / welches gar ein fein Comment vnd gleißen ist. Doch soll niemand darab schüchter werden / vnd daß auß dem grund: dann alle Christen seind warhafftig Geistliches Standes / vnd ist vnter ihnen kein vnterscheid / denn des Ampts halben alleine / wie Paulus 1. Cor. XII. sagt/ daß wir allesampt ein Körper seind/ doch ein jeglich Glied sein eigen werck hat / damit es andern dient / daß macht alles / daß wir eine Tauffe / ein Evangelium / einen Glauben haben / vnd sind gleiche Christen / denn die Tauffe / Evangelium vnd Glauben / die machen allein glauben vnd Christenvolck. Hæc ille. Docet igitur denominationem Christianorum desumendam esse ex S. Literis; In his autem nomen Spiritualium omnibus omnino Christianis, cuiuscunque sint conditionis, competere, non illis solis, qui Ministerio Ecclesiastico funguntur. Ex quo fundamento Lutherus f. 290. 291. deducit etiã jus & potestatem Magistratus Politici in clerum. *Dicas, Spirituales sic dicuntur ab officio, quod gerunt, spirituali.* Re-

B

spondet

Respondet Lutherus t. 5. Jen. Germ. f. m. 149. ex Pl. 82. quod Magistratus à suo officio Dii vocentur, nedum Spirituales, Wie kan mans höher preißen / denn daß sie Götter heißen / vnd sind? Vnd ihres Standes / Werck vnd Tugend nicht alleine Fürstliche / oder Königlische / ja auch nicht alleine Englische / sondern Göttliche Tugend sind. Nominibus ita Magistratui assertis, facile est derivare inde argumenta, pro honore & reverentia ipsi deferenda; Dii enim qui sunt, reverentiam & obedientiam merentur, & Spirituales qui sunt, non opus habent alio statu, in quo Deo placeant, & perfectionem consequantur.

§. IV. Πρωτον Ψ ευδ Θ doctrinae Pontificiae est, quod Magistratus Politicus, etiam supremus, ut sunt Cæsares, & Reges, suam potestatem habeant à Pontifice Romano, Christi vicario & organo, sicut in rebus divinis, ita etiam in secularibus. Non urgebo jam, quod Gregorius VII. Pontifex (*ille non solum doctrina, prudentia; sed etiam sanctitate & miraculis gloriosus Vir*, iudice Cardinale Bellarmino de script. Eccles. §. 1050) scribit ad Herimetensem Episcopum Metensem Lib. VIII. Epist. 21. *Quis nesciat, Reges & Duces ab ijs habuisse principium, qui, Deum ignorantes, superbia, rapinis, perfidia, homicidiis, postremo universis pene sceleribus, Mundi Principe, Diabolo videlicet, agente, super pares scilicet homines dominari ceca cupiditate, & intolerabili presumptione affectaverunt.* Excipi enim posset privatam hanc Gregorii fuisse sententiam; sed illud allegabo, quod habet Bonifacius VIII. c. unicam sanctam d. Maj & min. in 6. *Subesse Romano Pontifici, omni humane creaturae declaramus, dicimus, definimus, & pronunciamus omnino esse de necessitate Salutis.* Et Nicolaus dist. 22. c. omnes. *Terreni & Caelestis Imperij iura Petro (adeoq; & successoribus Petri, Romanis Pontificibus,) dicentur commissa.* Et Innocentius III. ad Calojoannem Bulgarorum & Blachorum Regem à sese creatum, in Bulla, quae habetur. t. 1. Bullar. f. 73. Ab initio diplomatis haec legas verba: *Rex Regum, & Dominus Dominantium Iesus Christus Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, cui dedit omnia Pater in manu pedibus ejus subjiciens universa, cujus est terra & plenitudo ejus, orbis terrarum, & omnes habitantes in eo, imo cui flectitur omne genu, caelestium, terrestrium, & infernorum, summum Apostolica sedis & Romanae Ecclesiae Pontificem, quem in B. Petro sibi vicariis*

rium ordinavit super gentes, & regna constituit, evellendi, destruendi, disperdendi, & dissipandi, & edificandi, & plantandi, ei conferens potestatem, loquens ad eum in Propheta, qui fuit de Sacerdotibus Anathot. Ecce constitui te super gentes & regna, ut evellas, & destruas, & disperdas, & dissipes, & edifies, & plantes. Cum igitur (ita pergit §. 1.) licet immeriti ejus (Christi) vices geramus in terris, qui dominatur in regno hominum, & cui voluerit, dabit illud, utpote per quem Reges regnant, & Principes dominantur, cum Petro & successoribus ejus, & nobis in eo noverimus esse dictum: Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, sed tu aliquando conversus confirma fratres tuos, cum ex precepto Domini oves ejus pascere teneamur, populis Bulgarorum, & Blachiorum, qui multo jam tempore ab uberibus matris suae abalienati fuerant, in spiritualibus, & temporalibus paternae sollicitudine providere volentes, ejus auctoritate confisi, per quem Samuel David in Regem inunxit, Regem te statuimus super eos &c. Per dilectum filium L. tituli. S. Crucis Presbyterum Cardinalem apud sedem legatum, virum providum & honestum nobis inter ceteros fratres nostros acceptum, sceptrum Regni, & regium tibi mittimus diadema, ejus quasi nostris tibi manibus imponendum, recipiendo à te juratoriam cautionem, quod nobis & successoribus nostris, & Ecclesiae R. devotus obediens permanebis, & cunctas terras, ac gentes tuo subjectas Imperio in devotione & obedientia sedis Apostolicae conservabis. Haec Pontifex ad regem Bulgarorum. Quibus similia legas in literis ejusdem ad Regem Bohemiae §. VI. & Aragonum §. VIII. Ex allegatis patet ad oculum, quod Innocentius sibi arrogaverit auctoritatem in Regnum Bulgarorum, adeo, ut juramentum subjectionis à Rege exegerit. Quare juramentum etiam Clemens Quintus Pontifex ab Henrico VII. exegit, ut patet ex Clementina l. 2. tit. 9. c. unico Romani. Fundamentum enim, quo nititur, est potestas cum Politica, tum Ecclesiastica à Christo accepta, & per Petrum in successores derivata, ita ut eandem Pontifex Romanus habeat potestatem in regna hominibus vel tradenda, vel eripienda, quam habet Christus, etsi hic habeat independentem, isti dependentem. Confirmat alibi potentiam ex jure coronandi Reges, sic enim scribit: Principes recognoscere debent, & utique recognoscunt &c. Quod jus & auctoritas examinandi personam electam in Regem, & promovendam

ad Imperium, ad nos spectat, qui eam inungimus, consecramus & coronamus. c. venerabilem extra de electione. Adde aliud ejusdem decretum: *Vacante Imperio in administratione (Pontifex) succedat, & Imperiali potestate utatur, donec alius electus fuerit.* Confirmatum est à Clemente V. in Concilio Viennensi adversus Henricum VII. Imperatorem. Cum enim hic persequeretur Robertum Siciliae Regem, indignissime id tulit Pontifex, & in hæc verba rescripsit: *Nos tam ex superioritate, quam ad Imperium non est dubium, nos habere, quam ex potestate, in qua, vacante Imperio, Imperatori succedimus, & nihilominus ex illius plenitudine potestatis, quam Christus Rex Regum, & Dominus Dominantium nobis, licet immeritis, in persona B. Petri concessit, sententiam (Imperatoris) & processus omnes prædictos, & quidquid ex eis secatum est, vel occasione ipsorum de fratrum nostrorum Consilio, declaramus fuisse, ac esse omnino irritos atque inanes, nullumque debere, aut debuisse sortiri effectum, seu nocumentum, vel notam afferre cuiquam, vel quomodo libet attulisse.* Clementin. l. 2. tit. II. c. 2. §. Pastoralis. Habes cum doctrina, & praxin ejusdem. Docet Pontifex sibi deberi potestatem & auctoritatem in Imperio Romano supremam, ut hoc sit instar feudi à sese accepti; quare sui quoque arbitrii esse improbare acta Henrici Imperatoris, utpote sui Vasalli, adversus Robertum Siciliae Regem. Ex hoc fonte manavit Bulla Nicolai V. qua Fredericum III. Imperatorem Romanorum dixit, & confirmavit. Nam in præmio narrat de reditu Christi ad Patrem, quod *rediturus ille mundanorum regnorum Dominus, Apostolorum Principem sibi Vicarium instituerit, ut cunctis superintenderet, & commissis populis sibi salubriter præsideret, deinde §. 5. eundem ad suscipiendum Imperiales dignitates dignum & idoneum declaravit: & electionem approbavit: nempe, ex Apostolica plenitudine potestatis.* Quid si autem Electores, vel ipse etiam electus Imperator illam à Pontifice confirmationem insuper habuisset, quid futurum fuisset? Id testatur indignatio Pauli IV. P. R. adversus Carolum V. Cum enim hic in comitiis Francofurtensibus Anno 1558. habitis, onus Imperii in Ferdinandi humeris deposuisset, idque inconsulto Pontifice, ægerrimè id tulit Pontifex: *Confirmationem, inquit, Pontificiam facere Imperatorem, ejurationem itidem in manus suas fuisse faciendam, quæ aliter facta sit, invalidam, sui que juris esse.*

eo casu, quem vellet in Imperatorem eligere. Electoribus quidem favere Pontificis factam potestatem deligendi Imperatoris in demortui locum, minime autem in casu renunciationis idem ijs permissum, sed tum sedis Apostolicae arbitrio rem relinquere, cuius est de dignitatibus omnibus suo arbitratu statuere, quæ illi renunciantur. Quare Caroli renunciationem jure nullam esse, sed auctoritatem creandi Caesaris ad se devolutam, neque Regem Romanorum pro Imperatore agnoscere: Vide Petr. Suav. lib. 5. Concil. Trid. Electores igitur potestatem eligendi Imperatoris debent Pontifici, adeoque eidem suam auctoritatem debet electus Imperator, ut nullam habeat, nisi à Pontifice habeat acceptam.